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前  言

  本标准代替GB/T7143—1986《铸造用硅砂化学分析方法》。
本标准与GB/T7143—1986相比,主要技术内容修改如下:
———对原标准的格式做编辑性修改;
———增加了硅砂酸耗值的测定方法。
本标准由全国铸造标准化技术委员会(SAC/TC54)提出并归口。
本标准主要起草单位:济南圣泉集团股份有限公司、宁波日月集团有限公司。
本标准主要起草人:祝建勋、李娜、李冬花、宋贤发。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为:
———GB/T7143—1986。

Ⅲ

GB/T7143—2010



铸造用硅砂化学分析方法

1 范围

本标准规定了铸造用硅砂化学分析试样的制备及试验方法。
本标准适用于铸造用天然硅砂、精选石英砂和人造石英砂的二氧化硅、氧化铝、氧化铁、氧化钛、氧

化钙、氧化镁、氧化钾、氧化钠含量分析和酸耗值的测定。
本标准中并列的测定方法,可根据具体情况选用。

2 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件,其随后所有

的修改单(不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本标准,然而,鼓励根据本标准达成协议的各方研究

是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件,其最新版本适用于本标准。

GB/T601 化学试剂 标准滴定溶液的制备

GB/T603 化学试剂 试验方法中所用制剂及制品的制备

GB/T2684 铸造用砂及混合料试验方法

GB/T6682 分析实验室用水规格和试验方法

GB/T8170 数值修约规则与极限数值的表示和判定

3 试样的制备

3.1 试样必须具有代表性和均匀性,没有外来杂质混入。

3.2 酸耗值测定的试样由样品中选取,按GB/T2684的规定进行。

3.3 其他指标测定试样用四分法缩分(若粒度过大时,则应先粉碎至0.8mm以下,并用磁铁除去粉碎

过程中引入的铁后,再缩分),最后得到约20g试样,研磨至全部通过75μm筛(即200目筛)。将上述

试样置于称量瓶内,在105℃~110℃烘干2h,然后放入干燥器中,冷却后备用。

4 试验方法

除非另有说明,在分析中所用标准溶液、制剂和制品,均按GB/T601、GB/T603规定制备。使用

确认为分析纯的试剂和符合GB/T6682所规定的三级水。试验中所用到的试剂,凡未注明浓度者,均
为出厂原始浓度。

检验结果的判定按GB/T8170中修约值比较法进行。

4.1 二氧化硅含量的测定

4.1.1 盐酸一次脱水重量—钼蓝吸光光度联用法测定二氧化硅含量

4.1.1.1 原理

试样用碳酸钠熔融分解,以盐酸溶解熔块,并蒸发干涸使硅酸脱水,加入盐酸溶解可溶性盐类,过滤

并灼烧成二氧化硅,然后用氢氟酸处理,使硅以四氟化硅的形式逸出,氢氟酸处理前后的质量差,即为沉

淀中的二氧化硅量,用钼蓝吸光光度法测定滤液中残余的二氧化硅量,两者相加即为试样中二氧化硅的

含量。

4.1.1.2 试剂和材料

a) 无水碳酸钠;

b) 盐酸;
1

GB/T7143—2010



 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: after current page
     Number of pages: 1
     same as current
      

        
     1
     1
     1
     402
     338
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AfterCur
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: after current page
     Number of pages: 1
     same as current
      

        
     1
     1
     1
     402
     338
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AfterCur
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     Range: all pages
     Trim: fix size 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift: none
     Normalise (advanced option): 'original'
      

        
     32
            
       D:20101217094655
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     475
     324
    
     None
     Up
     0.0000
     0.0000
            
                
         Both
         AllDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     0.0000
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

        
     21
     25
     24
     25
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





